
 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 1 de 8

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICPBrasil, em conformidade com a MP 
nº 2.200-2, de 2001 

O Município de São José do Rio Pardo garante a autenticidade deste documento, desde que visualizado 
através do site www.saojosedoriopardo.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de São José do Rio Pardo, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de São José 
do Rio Pardo poderão ser consultadas através da 
internet, por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
saojosedoriopardo.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 45.741.659/0001-37
Praça dos Três Poderes, 1 - Centro
Telefone: (19) 3682-7800
Site: www.saojosedoriopardo.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Câmara Municipal de São José do Rio Pardo
CNPJ 54.138.268/0001-13
Praça dos Três Poderes, 02 - Centro
Telefone: (19) 3608-5102
Site: camarasjriopardo.sp.gov.br 

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e Esgoto

FEUC - Faculdade Euclides da Cunha - FEUC

FUNDARP - Fundação de Pesquisa e Difusão de 
Tecnologia Agrícola

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo

DEC - Departamento de Esportes e Cultura

IMP - Instituto Municipal de Previdência

 

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO   2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Licitações e Contratos	 5
Homologação / Adjudicação	 5

Conselhos Municipais	 5
Conselho Municipal de Educação - CME	 5

FE - Fundação Educacional de São José do Rio Pardo   6
Comunicados	 6

SAERP-Superintendência Autônoma de Água e Esgoto 6
Licitações e Contratos	 6
Homologação / Adjudicação	 6

IMP - Instituto Municipal de Previdência	 6
Licitações e Contratos	 6
Homologação / Adjudicação	 6
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 7
Audiência Pública - Convocação	 7



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 2 de 8

PODER EXECUTIVO DE SÃO JOSÉ DO RIO 
PARDO

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 15.138, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a concessão de licença 
prevista no artigo 78, inciso I, § 
1º da Lei nº 2712/2004, conforme 
especifica.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder Licença por motivo de doença, de 
acordo com o Art. 78, inciso I, § 1º, da Lei Municipal nº 
2.712 de 16 de março de 2004, aos servidores desta 
Prefeitura Municipal conforme especificado, sem prejuízo 
dos vencimentos.

Ord Servidor Cargo Período Dias

01 Ana Paula da Silva Costa Agte Comunitário de Saúde
12/11/18 até alta do 

INSS
S/P

02 Miriam Moura da Silva Agte Comunitário de Saúde
03/10/18_alta INSS _ 

12/01/2018
-

03 Mauricio Ferreira Agte de Fiscaliz. Municipal alta partir de 19 /11/2018 -

04 Edson Carlos Caetano Agte de Saúde-Zoonoses
05/07/2018 até alta 

médica
S/P

05
Fabiana de Cassia B 

Munhoz
Agte de Saúde-Zoonoses

17/09/2018 até alta 

médica
S/P

06 Antônio Carlos Barboza Ajudante Geral
31/07/2017 até alta 

médica
S/P

07 Antônio Carlos de Souza Ajudante Geral
29/01/2018 até alta 

médica
S/P

08 Claudete dos Reis Faria Ajudante Geral
28/01/2016 até alta 

médica
S/P

09 Cleuza das Graças Silva Ajudante Geral
02/04/2018 até alta 

médica
S/P

10 Jorge F de Moraes Filho Ajudante Geral
03/09/2011 até alta 

médica
S/P

11 Orivaldo Mustafe Ajudante Geral
22/04/2018 até alta 

médica
S/P

12 Jose Antônio de S Blaschi Assistente Administrativo
02/10/2017 até alta 

médica
S/P

13 Ana Lucia R Arruda F Pinto Atendente de Enfermagem
05/04/2017 até alta 

médica
S/P

14 Carmem Ligia B da Silva Aux. Consultório Dentário
21/11/2017 até alta 

médica
S/P

15 Patrícia Cremasco Oliveira Aux Consul Dentário Esf
20/09/18_alta INSS_ 

08/01/2019
-

16 Alessandra Ap de N Ferreira Aux de Apoio Operacional
09/02/2018 até alta 

médica
S/P

17 Alessandra Maria Alcântara Aux de Apoio Operacional
26/09/2013 até alta 

médica
S/P

18 Ana Claudia Ferian Emilio Aux de Apoio Operacional
23/07/2018 até alta 

médica
S/P

19 Andrea Luísa Barreto Inareli Aux de Apoio Operacional
10/05/2017 até alta 

médica
S/P

20 Geraldo Aparecido Monteiro Aux de Apoio Operacional
21/09/2018 até alta 

médica
S/P

21 Maria Estela Vergílio Sabia Aux de Apoio Operacional
24/02/2015 até alta 

médica
S/P

22 Neusa Guido De Campos Aux de Apoio Operacional
27/03/2018 até alta 

médica
S/P

23 Nilza de Fatima R Santos Aux de Apoio Operacional
10/02/2017 até alta 

médica
S/P

24 Rosana Ap D H Alvarenga Aux de Apoio Operacional
09/04/2018 até alta 

médica
S/P

25 Vera Marina Manzoni Aux de Apoio Operacional
02/07/2015 até alta 

médica
S/P

26 Edilene Fatima C Ferreira Auxiliar de Enfermagem
05/11/2018 até alta 

médica
S/P

27 Jocelyn N Ribeiro S Morelli Auxiliar de Enfermagem
29/08/2018 até alta 

médica
S/P

28 Maria do Carmo M Crotti Auxiliar de Enfermagem
20/11/2018 até alta 

médica
S/P

29 Marlene M Souza Gumiero Auxiliar de Enfermagem
23/08/2016 até alta 

médica
S/P

30 Monica Cristina Pacheco Auxiliar de Enfermagem
04/09/2018 até alta 

médica
S/P

31 Rosana Ap R Cruz Remédio Auxiliar de Enfermagem
22/06/2018 até alta 

médica
S/P

32 Vanderlei do C Escudero Auxiliar de Enfermagem
01/02/2018 ate alta 

médica
S/P

33
Marcia Benedita P F 

Ferreira
Auxiliar Desenv. Infantil

alta a partir de 

27/11/2018
-

34 Regina Sonia de Lima Auxiliar Desenv. Infantil
12/06/2017 até alta 

médica
S/P

35 Sueli Ap Fagundes Frutuoso Auxiliar Desenv. Infantil
21/08/2017 até alta 

médica
S/P

36 Nádia de Fatima Z Joaquim Ch. Div. Ensino
16/05/2018 até alta 

médica
S/P

37 Silvana Maria da Silva Ch.Sec.Telefonia
alta a partir de 

19/11/2018
-

38 André Gustavo de Souza Coletor de Lixo
24/06/2014 até alta 

médica
S/P

39 Clara Josiane Marques Coletor de Lixo
17/05/2018 até alta 

médica
S/P

40 Samuel Custodio Garcia Coletor de Lixo
05/11/2018 até alta 

médica
S/P

41 Ana Flavia M Agostinelli Escriturário
20/11/2017 até alta 

médica
S/P

42
Ana Paula V Duarte 

Andrade
Escriturário

22/05/2018 até alta 

médica
S/P



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 3 de 8

43 André Fernandes de Lima Escriturário
01/08/2018 até alta 

médica
S/P

44
Cristiane Tonetti V 

Rodrigues
Escriturário

24/07/2017 até alta 

médica
S/P

45 Lídia Tereza P Rodrigues Escriturário
21/06/2018 até alta 

médica
S/P

46 Luzia Oliveira da Silva Gari
05/06/2013 até alta 

médica
S/P

47 Maria Aparecida de Lima Gari
29/08/2017 até alta 

médica
S/P

48 Alexandre Callegari Gc Mun Masc. 2 Classe
17/02/2017 até alta 

médica
S/P

49
Francisco de Oliveira 

Silvério
Gc Mun Masc.1 Classe

18/09/2017 até alta 

médica
S/P

50 Jose Neriedson S Luiz Gc Mun Masc.1 Classe
28/12/2017 até alta 

médica
S/P

51 Marcos Antônio Vieira Gc Mun Masc.1 Classe
04/01/2018 até alta 

médica
S/P

52 Thais Maira M Nasser Inspetor de Alunos
11/07/2018 até alta 

médica
S/P

53 Fernando Aparecido Doben Jardineiro
09/10/2018 até alta 

médica
S/P

54 Jorge Manente Jardineiro
04/05/2017 até alta 

médica
S/P

55 Renato Delorenzo Nardi Medico Pediatra
alta a partir de 

03/12/2018
-

56 Constantina Ap R Eduardo Merendeira
03/07/2018 até alta 

médica
S/P

57
Fatima Izildinha G 

Cussoline
Merendeira

19/09/2017 até alta 

médica
S/P

58 Helena Maria Pena Merendeira
21/03/2017 até alta 

médica
S/P

59 Isabel Gaiardo Merendeira
02/11/2018 até alta 

médica
S/P

60
Luciana de Camargo A 

Pardo
Merendeira

30/05/2017 até alta 

médica
S/P

61
Luciana Carvalho 

Cavalcante
Merendeira

03/10/2018 até alta 

médica
S/P

62 Luzia F G Souza F Pinto Merendeira
20/11/2018 até alta 

médica
S/P

63
Maria Elisa F Coelho 

Passoni
Merendeira

13/06/2018 até alta 

médica
S/P

64 Neiva Aparecida Policici Merendeira
25/01/2018 até alta 

médica
S/P

65
Regina Rita R Breda 

Maziero
Merendeira

06/04/2018 até alta 

médica
S/P

66 Silvia Helena André Merendeira
01/10/2018 ate alta 

médica
S/P

67 Sonia Rosa de Castro Merendeira
17/10/2018 até alta 

médica
S/P

68 Tatiane Molina da Silva Merendeira
09/09/2015 até alta 

médica
S/P

69 Marco Antônio Francisco Motorista I
24/05/2018 até alta 

médica
S/P

70 Paulo Cesar Baldo Motorista I
22/06/2018 até alta 

médica
S/P

71 Benedito Pacheco Lima Motorista Ii
16/07/2018 até alta 

médica
S/P

72 Aparecido D de Aquino Opr de Maquinas Leves
31/01/2018 até alta 

médica
S/P

73 Jose Roberto Blascki Opr de Vaca Mecânica
08/02/2018 até alta 

médica
S/P

74 Aparecido Donizeti Vicente Pedreiro
27/09/2018 até alta 

médica
S/P

75 Moacir T Alves dos Santos Pedreiro de Acabamento
08/08/2018 até alta 

médica
S/P

76 Newton Cesar da Silva Pedreiro de Acabamento
16/10/2017 até alta 

médica
S/P

77 Ana Cristina Cotrim Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior
10/09/2018 até alta 

médica
S/P

78 Ana Cristina Furlan Morgan Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior
08/10/2018 até alta 

médica
S/P

79 Esmeralda Pereira da Silva Prof.Ed.Inf.c/cso Superior
27/10/2017 até alta 

médica
S/P

80
Isabel C Mendonca P 

Barbizan
Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior

18/10/2017 até alta 

médica
S/P

81 Luiza A de Jesus Botezelli Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior
25/11/2017 até alta 

médica
S/P

82 Magda Alves Penteado Prof.Ed.Inf.c/ crso Superior
17/05/2018 até alta 

médica
S/P

83 Mara Ap Peixoto Pimentel Prof.Ed.Inf.c/ crso Superior
17/09/2018 até alta 

Médica
S/P

84 Maria Lucia dos S Geremias Prof.Ed.Inf.c/ crso Superior
26/02/2018 até alta 

médica
S/P

85 Simoni T da Silva Primini Prof.Ed.Inf.c/ crso Superior
26/09/2017 até alta 

médica
S/P

86 Elenice Ap Canal Boldrin Prof.Ens.Fnd.c/c.Sup.1a4s
30/01/2018 até alta 

médica
S/P

87 Ilza De Fatima Baizi Prof.Ens.Fund.c/c.Sup.1a4s
14/02/2018 até alta 

médica
S/P

88
Isabel C Mendonca P 

Barbizan
Prof.Ens.Fund.c/c.Sup.1a4s

18/10/2017 até alta 

médica
S/P

89 Ana Claudia D Torre Ribeiro Professor Aux. Ed. Básica
20/03/2018 até alta 

médica
S/P

90
Graziele C Fernandes 

Braga
Professor Aux. Ed. Básica

04/06/2018 até alta 

médica
S/P

91 Katia Roberta Vaccilotto Professor Aux. Ed. Básica
28/09/2018 até alta 

médica
S/P

92 Luiza A de Jesus Botezelli Professor Aux. Ed. Básica
25/11/2017 até alta 

médica
S/P

93 Marina Calipo Perillo Baldo Professor Aux. Ed. Básica
alta a partir de 

27/11/2018
-

94 Maristela De Sordi Professor Aux. Ed. Básica
10/09/2018 até alta 

médica
S/P

95
Odileide Helena da S 

Carmo
Professor Aux. Ed. Básica

14/05/2018 até alta 

médica
S/P

96 Sueli B das Chagas Neves Professor Aux. Ed. Básica 14/11/2018 a 28/11/2018 15

97 Mara Ap Peixoto Pimentel Professor Aux. Ed. Especial
17/09/2018 até alta 

médica
S/P

98 Rosangela Santos Ferreira Professor Aux. Ed. Especial 19/11/2018 a 03/12/2018 15

99 Ana Claudia Brito G Oliveira Profr Ed Bás I (Inf / Fund) 12/10/2017 até alta INSS S/P



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 4 de 8

100
Graziele C Fernandes 

Braga
Profr Ed Bás I (Inf /Fund)

04/06/2018 até alta 

médica
S/P

101 Claudia B B D Avila e Silva Psicologo-Promocao Social
01/10/2018 até alta 

médica
S/P

102 Pedro Donizete Ferreira Servente de Pedreiro
04/06/2018 até alta 

médica
S/P

103 Amanda Coaglio Campeoto Técnico em Enfermagem
13/08/2018 até alta 

médica
S/P

104
Rita de Cassia Paula 

Justino
Técnico em Enfermagem

09/10/2018 até alta 

médica
S/P

105 Vera Lucia F de Moraes Téc em Enferm Esf / Sad
21/09/18 até alta em 

18/02/2019
-

106 Santa Lucia de Almeida Telefonista
27/04/2017 até alta 

médica
S/P

107 Ana Lucia Landini Dias Terapeuta Ocupacional
05/11/2018 até alta 

médica
S/P

108 Lourdes Ap Mendes Perillo Zelador
19/11/2018 até alta 

médica
S/P

109 Lucia Tondim Garcia Zelador
01/08/2018 até alta 

médica
S/P

110 Maria Ap Silvério Da Silva Zelador
08/04/2015 até alta 

médica
S/P

111 Silvana Ap Balbino Coelho Zelador
09/10/2018 até alta 

médica
S/P

112 Diva Helena Schiavon Ch. Div. Controle E Gestao
14/11/18 das 07h as 

09:15h
-

113 Marcelo Luiz Galotti Pereira Medico Infectologista 21/11/2018 a 22/11/2018 2

114 Aparecida Carmo B Ballico Merendeira 23/11/2018 1

115 Rejane Bazilli Costa Coord de Unidade de Saúde 26/11/2018 a 10/12/2018 15

116 Elenice de Silos Martins Gari 23/11/2018 a 29/11/2018 7

117
Tamiris R Gomes da S 

Santos
Téc em Enferm Esf /Sad 22/11/2018 1

118 Marli Francisco Apolinario Auxiliar de Enfermagem 23/11/2018 1

119 Andreia De Fatima Martins Técnico em Enfermagem 24/11/2018 1

120
Edna Ap Goncalves 

Azevedo
Prof.Ens.Fund.c/c.Sup.1a4s 23/11/2018 1

121 Maira D Silva Pereira Inspetor de Alunos 22/11/2018 1

122 Maira D Silva Pereira Inspetor de Alunos 23/11/2018 1

123 Silvana Ap Pizani Cavalli Prof.Ed.Inf.c/ crso Superior
22/11/18 das 17h - 

22:00h
-

124 Michele B Caruso Chelini Auxiliar Desenv. Infantil 22/11/2018 1

125 Flavia Danila C Candido Zelador 26/11/2018 a 30/11/2018 5

126 Elaine Cristina de S Vicente Zelador 23/11/2018 1

127 Monica Sirlei T de Mello Oficial Administrativo 23/11/2018 1

128 Kelly Cristina G Araújo Prof.Ed.Inf.c/ c Superior 26/11/2018 a 27/11/2018 2

129 Aparecido Osvaldo Maziero Motorista I 27/11/2018 1

139 Claudia M Ignácio Tinti Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior 26/11/2018 02/12/2018 7

140 Claudia M Ignácio Tinti Professor Aux. Ed. Básica 26/11/2018 a 02/12/2018 7

141 Ligia Ap de Araújo Alarcon Técnico em Enfermagem 27/11/2018 1

142
Jaqueline Ap de O 

Rodrigues
Técnico em Enfermagem 26/11/2018 a 10/12/2018 15

143
Marcia Cristina Missura 

Silva
Professor Aux. Ed. Básica

27/11/18 das 12h as 

18:00h
½

144
Marcia Cristina Missura 

Silva
Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior

27/11/18 das 12h as 

18:00h
½

145 Nivaldo De Martini Ajudante Geral 27/11/2018 a 03/12/2018 7

146 Luiz Vigorito Junior Aux de Apoio Operacional 27/11/2018 1

147 Gabriela Amaro de Faria Secretario de Escola
28/11/18 das 07h as 

11:00h
-

148 Maria Tereza P de Matos Professor Aux. Ed. Básica 27/11/2018 1

149 Maria de Fatima S Almeida Auxiliar Desenv. Infantil 26/11/2018 1

150
Tamiris R Gomes da S 

Santos
Téc em Enferm Esf e Sad 27/11/2018 1

151
Alessandra N da Silva 

Gaino
Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior 22/11/2018 1

152 Aparecida Isabel M Martini Zelador 23/11/2018 1

153 Danila de Mello V Posso Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior 22/11/2018 a 23/11/2018 2

154 Danila de Mello V Posso Professor Aux. Ed. Básica 22/11/2018 a 23/11/2018 2

155
Renata Ap Rodrigues 

F Dias
Professor de Artes

21/11/18 período da 

Tarde
½

156 Joao Batista da Silva II Auxiliar de Enfermagem 23/11/2018 1

157 Walkiria Tura Correa Merendeira 22/11/2018 a 23/11/2018 2

158 Edilene B Gundes Vasco Ch. Div. Unid.Basic.Saude 21/11/2018 1

159 Virginia Faleiros D Elia Psicologo-Saude 22/11/2018 1

160 Danila Rogerio Silverio Professor Aux. Ed. Basica 22/11/18 no per da tarde ½

161 Vera Lucia Alves Manzoni Prof.Ed.Inf.c/ crso Superior 22/11/2018 1

162 Marcia Padovani Agte Comunitário de Saúde 22/11/2018 1

163 Neusa Maria Avanzi Boaro Aux de Apoio Operacional 22/11/2018 1

164 Valdirene Custodio Da Silva Aux de Apoio Operacional 22/11/2018 a 24/11/2018 3

165 Rogéria Maria Peixoto Zelador 19/11/2018 a 21/11/2018 3

166
Carolina G Pessotti da 

Costa
Fisioterapeuta Esf/Sad

22/11/18 - 10:22h as 

11:40h
-

167 Arthur Gomes da Silva Filho Gc Mun Masc.1 Classe 21/11/2018 a 04/12/2018 14

168
Jaqueline C Fidelis 

Marcelino
Agente de Saúde-Zoonoses 26/11/2018 a 27/11/2018 2

169 Maria Lucia M Venâncio Merendeira 27/11/2018 1

170 Ducleia Aparecida Gulmini Escriturário 26/11/2018 1

171 Gustavo Blasi Cremasco Secretario de Escola 26/11/2018 a 27/11/2018 2

172 Ismair Procópio Machado Coletor De Lixo 26/11/2018 a 28/11/2018 2

173 Jessica F Grillo Rocha Enfermeiro 25/11/2018 a 29/11/2018 5

174 Virginia Faleiros D Elia Psicologo-Saude 26/11/2018 1

175 Daniela Aparecida Quintino Auxiliar de Enfermagem 26/11/2018 1

176 Daniela Fernanda Juventino Prof.Ed.Inf.c/crso Superior 27/11/2018 a 29/11/2018 3

177 Daniela Fernanda Juventino Professor Aux. Ed. Básica 27/11/2018 a 29/11/2018 3

178 Maria Rita L Goncalves Dentista 26/11/2018 1

179 Priscila B da Silva Alves Auxiliar de Enfermagem 23/11/2018 1

180 Patrícia Fernanda R Bento Enfermeiro Esf-Sad 23/11/18 no per da Tarde ½

181 Selmara de O Rodrigues Inspetor de Alunos 26/11/2018 11

182 Marcia R Giovaneli e Silva Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior 27/11/2018 a 07/12/2018 11

183
Jaqueline C Fidelis 

Marcelino
Agente de Saúde-Zoonoses 28/11/2018 a 30/11/2018 3

184 Debora P Castro B Barbosa Enfermeiro Esf-Sad 28/11/2018 a 01/12/2018 4

185 Maria Aparecida Callegari Prof.E.Fd.5a8s.-Geografia 28/11/2018 a 30/11/2018 3

186 Fatima Isidoro Ag Comunitário de Saúde 28/11/2018 1

187 Cristiane R de Jesus Muniz Merendeira 28/11/2018 1

188 Lais Paula O S Costa Mioli Ch. Div. Contábil 28/11/2018 1

189 Vanessa C Tiezzi Rodrigues Escriturário 28/11/2018 1

190
Alessandra Vasco F 

Marcelino
Téc em Enferm Esf e Sad 27/11/2018 1



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 5 de 8

191 Daniele Ap da Silva Cimatti Auxiliar Desenv. Infantil 27/11/2018 1

192 Marcia Maria Orfei Prof.Ed.Inf.c/ cso Superior 28/11/2018 1

193 Nayara F Silva Venâncio Téc em Enferm Esf e Sad 28/11/2018 1

194
Maila da Silva Janeiro 

Misael
Prof.Ens.F.5a8s.-Portugues 28/11/18 no per da tarde ½

195 Illanit Kelny A Barros Gardin Inspetor de Alunos
12/11/2018 até alta 

médica
S/P

196 Silvia Roque Ch.Sec. Trsp Ambulância
19/11/2018 até alta 

médica
S/P

197 Rogéria Maria Peixoto Zelador
22/11/2018 até alta 

médica
S/P

198 Lourdes Ap Mendes Perillo Zelador
19/11/2018 até alta 

médica
S/P

199 Valdir Donizeti Barbosa Auxiliar De Enfermagem
13/11/2018 até alta 

médica
S/P

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação

São José do Rio Pardo, 29 de novembro de 2018.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

PORTARIA Nº 15.139, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a prorrogação do 
contrato da Sra. MARA SIRLEI 
PEDRO RODRIGUES, referente à 
atribuição de aulas.

O Prefeito do Município de São José do Rio Pardo, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:

Art. 1º - Fica prorrogado o contrato de trabalho da 
Sra. MARA SIRLEI PEDRO RODRIGUES, referente à 
atribuição de aulas prevista na Portaria nº 15.076, de 17 
de outubro de 2018, desta Prefeitura Municipal de São 
José do Rio Pardo, pelo período de 18 de novembro à 14 
de dezembro de 2018..

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 18 de novembro de 
2018.

São José do Rio Pardo, 29 de novembro de 2018.

Ernani Christovam Vasconcellos

Prefeito

Publicada por afixação em quadro próprio de editais 
na sede da Prefeitura Municipal, na mesma data.

Fernando Pinheiro Passos

Secretário Municipal de Gestão Pública

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A Prefeitura Municipal de São José do Rio Pardo 
torna público:

Termo de Homologação
Pregão Presecial nº 68/2018 Aquisição de caminhas 

empilháveis, para atender a Secretaria Municipal de 
Educação – Creches Municipais e Escolas Infantis 
de tempo integral, conforme especificações técnicas 
constantes no anexo I, foi adjudicado o item 01 no valor 
unitário de R$ 159,00 à empresa Comercial Getrix Eireli, 
e,  Kátia Luzia Ferreira Gomes de Alencar,  Secretária 
Municipal de Educação,HOMOLOGA, o resultado, nos 
termos da legislação vigente.

Conselhos Municipais

Conselho Municipal de Educação - CME

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
-	 CÂMARA TÉCNICA DE ORÇAMENTO E 

FINANCIAMENTO -

[Resolução nº 16/2018]

O Presidente do Conselho Municipal de Educação 
de São José do Rio Pardo, à pedido da Coordenadora 
da Câmara Técnica de Orçamento e Financiamento – 
cf. Resolução nº. 16/2018, no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, convoca a todos os Conselheiros 
Municipais de Educação que a constitui, sendo:

i.	 Sidnei dos Santos;

ii.	 Eduardo Cézar da Silva;



Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
    MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018
										                   

www. saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 6 de 8

iii.	 Ana Lúcia Porfírio;

iv.	 Liliana da Silva Thiengo Iotti e

v.	 Priscila Raquel Bombonato Capitelli

Para participarem da I Reunião Ordinária da 
supracitada Câmara Técnica, agendada para o dia 04 de 
dezembro de 2018, às 15h, nas dependências da Câmara 
Municipal de São José do Rio Pardo, localizada na Praça 
dos Três Poderes, nº 02, Centro – nesta Comarca.

Em tempo, revoga-se a data constante do “Calendário 
Anual CME – 2018”, inerente ao mês em vigência, 
considerando o agendamento supracitado, visando à 
otimização das ações desta Câmara Técnica.

São José do Rio Pardo, 30 de novembro de 2018.

MILTON HERRERA P. ROMERO PRESIDENTE

CME

FE - Fundação Educacional de São José do Rio 
Pardo

Comunicados

PORTARIA Nº 16 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a nomeação do Senhor 
Rafael Varago Cariati, para o cargo 
de Professor de Educação Física.

O Presidente da Fundação Educacional de São 
José do Rio Pardo, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias, expede a seguinte portaria:

Art.1º Fica nomeado, através do Processo Seletivo 
Simplificado de Apresentação de Títulos para Contratação 
Temporária de Professor de Educação Física – 01/2018, 
o Senhor Fabio Cesar Rodrigues, para ocupar o cargo 
de Professor de Educação Física desta Fundação 
Educacional de São José do Rio Pardo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigência na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos, a 14 de novembro de 
2018.

Mário Rui Viero da Silveira

Presidente

SAERP - Superintendência Autônoma de Água e 
Esgoto

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

A Superintendência Autônoma de Água e Esgoto de 
São José do Rio Pardo torna público:

Termo de Homologação

Pregão Presencial nº 18/18 - Contratação de empresa 
especializada para elaboração, aplicação e correção de 
provas e elaboração da lista de classificação e apreciação 
de recursos de concurso público, conforme especificações 
no termo de referência (Anexo I), foram adjudicados 
o item 01 no valor por inscrição de R$ 23,96,o item 02 
no valor por inscrição de 24,40, o item 03 no valor por 
inscrição de R$ 24,85, o item 04 no valor por inscrição 
de R$ 25,29, o item 05 no valor por inscrição de R$ 
27,51 à empresa Directa Desenvolvimento Institucional 
e de Carreiras Ltda EPP, e, Marcelo Donizete Primini, 
Superintendente SAERP ,HOMOLOGA, o resultado, nos 
termos da legislação vigente.

IMP - Instituto Municipal de Previdência

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

O Instituto Municipal de Previdência de São José do 
Rio Pardo torna público:

Termo de Homologação

Pregão Presencial nº 01/18 - Contratação de empresa 
especializada para elaboração, aplicação e correção 
de provas e elaboração da lista de classificação e 
apreciação de recursos de concurso público, conforme 
especificações no termo de referência (Anexo I), foram 
adjudicados o item 01 no valor por inscrição de R$ 26,50 
e o item 02 no valor por inscrição de 26,50 à empresa 
SigmaRH Recursos Humanos Ltda, e, Fabiano Boaro de 
Sousa, Diretor Executivo ,HOMOLOGA, o resultado, nos 
termos da legislação vigente.



 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 7 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal Audiência Pública - Convocação

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo V (LFR, Art.53, inciso II)
JANEIRO A OUTUBRO 2018 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

INST PREV SAO JOSE RIO PARDO

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADASRECEITAS PREVIDENCIÁRIAS PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2018 Jan a Out/2017
RECEITAS PREVID. (EXCETO INTRA-ORÇAM) (I)                                                           23.360.000,00 23.360.000,00 2.354.464,50 10.720.171,21 23.055.079,65
RECEITAS CORRENTES                                                                                  23.360.000,00 23.360.000,00 2.354.464,50 10.720.171,21 23.055.079,65
     Receita de Contribuições dos Segurados                                                         0,00 0,00 0,00 0,00 3.647.490,77
          Pessoal Civil                                                                             0,00 0,00 0,00 0,00 3.647.490,77
               Ativo                                                                                0,00 0,00 0,00 0,00 3.552.353,08
               Inativo                                                                              0,00 0,00 0,00 0,00 79.384,17
               Pensionista                                                                          0,00 0,00 0,00 0,00 15.753,52
     Outras Receitas de Contribuições                                                               4.360.000,00 4.360.000,00 736.126,11 3.957.158,04 129.085,64
     Receita Patrimonial                                                                            18.000.000,00 18.000.000,00 1.283.880,10 4.443.070,75 19.266.755,99
               Receitas Imobiliárias                                                                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
               Receitas de Valores Mobiliários                                                      18.000.000,00 18.000.000,00 1.283.880,10 4.443.070,75 19.266.755,99
               Outras Receitas Patrimoniais                                                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Serviços                                                                            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Correntes                                                                      1.000.000,00 1.000.000,00 334.458,29 2.319.942,42 11.747,25
          Compens. Previd. do RGPS para o RPPS                                                      0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Demais Receitas Correntes                                                                 1.000.000,00 1.000.000,00 334.458,29 2.319.942,42 11.747,25
RECEITAS DE CAPITAL                                                                                 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Alienação de Bens, Direitos e Ativos                                                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Amortização de Empréstimos                                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas de Capital                                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA                                                                             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
REC PREV RPPS INTRA ORÇAMENTARIA (II) 25.658.000,00 25.658.000,00 1.871.199,11 11.961.928,93 4.580.126,30
TOTAL DAS REC PREV - RPPS (III) = (I + II)                                                    49.018.000,00 49.018.000,00 4.225.663,61 22.682.100,14 27.635.205,95

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2018 Jan a Out/2017

DESPESAS PREVID. (EXCETO INTRA-ORÇAM) (IV)                                                          42.620.000,00 42.620.000,00 3.660.898,15 18.118.208,92 16.940.191,95
 ADMINISTRAÇÃO                                                                                      2.110.000,00 2.110.000,00 174.984,39 866.517,19 782.400,68
     Despesas Correntes                                                                             2.090.000,00 2.090.000,00 174.489,39 866.022,19 777.147,59
    Contribuição PAtronal p/ Regime Próprio                                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
    Material de Consumo                                   20.000,00 20.000,00 1.547,70 6.012,74 4.491,39
    Obrigações Patronais                                                 200.000,00 200.000,00 13.230,62 59.589,16 60.634,79
    Outros Benefícios Assistênciais                                          20.000,00 20.000,00 1.172,87 6.864,19 7.393,09
    Passagens e Despesas com Locomoção                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
   Obrigações Tributárias e Contributivas       400.000,00 400.000,00 32.287,00 187.196,32 84.507,20
   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa  Jurídica                300.000,00 300.000,00 29.852,54 169.582,79 158.215,90
   Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física                    250.000,00 250.000,00 18.399,93 72.318,81 74.699,30
    Venc Vantagens Fixas Pessoas Civil                                                 900.000,00 900.000,00 77.998,73 364.458,18 387.205,92
     Despesas Capital                                                                               20.000,00 20.000,00 495,00 495,00 5.253,09
 PREVIDÊNCIA                                                                                        40.510.000,00 40.510.000,00 3.485.913,76 17.251.691,73 16.157.791,27
     Pessoal Civil                                                                                  40.000.000,00 40.000.000,00 3.454.367,64 16.974.436,83 16.040.861,89
          Aposentadorias                                                                            30.000.000,00 30.000.000,00 3.016.082,39 14.729.087,60 12.633.166,96
          Pensões                                                                                   6.000.000,00 6.000.000,00 438.131,83 2.244.360,16 2.196.795,77
          Outros Benefícios Previdenciários                                                         4.000.000,00 4.000.000,00 153,42 989,07 1.210.899,16
     Outras Despesas Previdenciárias                                                                510.000,00 510.000,00 31.546,12 277.254,90 116.929,38
          Comp. Previd. do RPPS para o RGPS                                                         10.000,00 10.000,00 331,64 8.001,51 0,00
          Demais Despesas Previdenciárias                                                           500.000,00 500.000,00 31.214,48 269.253,39 116.929,38
DESP PREV RPPS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (V)                                                            150.000,00 150.000,00 3.461,24 16.873,56 51.656,40
TOTAL DAS DESP PREV RPPS (VI) = (IV + V)                                                            42.770.000,00 42.770.000,00 3.664.359,39 18.135.082,48 16.991.848,35

RESULTADO PREVIDENCIÁRIO - RPPS (VII) = (III - VI)                                                  6.248.000,00 6.248.000,00 561.304,22 4.547.017,66 10.643.357,60

RECEITAS REALIZADASAPORTES DE RECURSOS PARA O REGIME
PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2018 Jan a Out/2017

TOTAL DOS APORTES PARA O RPPS                                                                       0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Plano Financeiro                                                                               0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Recursos para Formação de Reserva                                                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Fonte: SMARapd Informática Ltda



 	 Segunda-feira, 03 de dezembro de 2018			  Ano I | Edição nº 16			   Página 8 de 8

DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO 

								      
Conforme Lei Municipal nº 5.171, de 1º de agosto de 2018

Município de São José do Rio Pardo – Estado de São Paulo
www.saojosedoriopardo.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/sjriopardo

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS E DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS DO REGIME PRÓPRIO DOS SERVIDORES PÚBLICOS

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO RIO PARDO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo V (LFR, Art.53, inciso II)
JANEIRO A OUTUBRO 2018 / BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

INST PREV SAO JOSE RIO PARDO

R$ Centavos
RECEITAS REALIZADASAPORTES DE RECURSOS PARA O REGIME

PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR
PREVISÃO

INICIAL
PREVISÃO

ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2018 Jan a Out/2017
          Outros Aportes para o RPPS                                                                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Plano Previdenciário                                                                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Recursos para a Cobertura de Déficit Financeiro                                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Recursos para a Cobertura de Déficit Atuarial                                             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Outros Aportes para o RPPS                                                                0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
VALOR                                                                                               0,00

Set/2018
PERÍODO DE REFERÊNCIA

2018 2017
BENS E DIREITOS DO RPPS

Caixa                                                                                               0,00 0,003.338.743,26
Bancos Conta Movimento                                                                              35.487,43 300.718,968.936,16
Investimentos                                                                                       209.450.353,04 194.415.184,49201.945.283,29
Outros Bens e Direitos                                                                              0,00 0,000,00

RECEITAS REALIZADASRECEITAS PREVIDENCIÁRIAS
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

PREVISÃO
INICIAL

PREVISÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2018 Jan a Out/2017

RECEITAS CORRENTES (VIII)                                                                           0,00 0,00 0,00 0,00 4.579.807,73
     Receita de Contribuições                                                                       0,00 0,00 0,00 0,00 4.184.558,43
          Patronal                                                                                  0,00 0,00 0,00 0,00 1.682.181,93
            Pessoal Civil                                                                           0,00 0,00 0,00 0,00 1.682.181,93
               Ativo                                                                                0,00 0,00 0,00 0,00 1.682.181,93
               Inativo                                                                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
              Pensionista                                                                           0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Para Cobertura de Déficit Atuarial                                                        0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
          Em Regime Débitos e Parcelamentos                                                         0,00 0,00 0,00 0,00 2.502.376,50
     Receita Patrimonial                                                                            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Receita de Serviços                                                                            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas Correntes                                                                      0,00 0,00 0,00 0,00 395.249,30
RECEITA DE CAPITAL (IX)                                                                             0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Alienação de Bens                                                                              0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Amortização de Empréstimos                                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
     Outras Receitas de Capital                                                                     0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
(-) DEDUÇÕES DA RECEITA (X)                                                                         0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL REC.PREVID.INTRA-ORÇ.(XI) = (VIII + IX - X)                                                   0,00 0,00 0,00 0,00 4.579.807,73

DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS
INTRA-ORÇAMENTÁRIAS - RPPS

DOTAÇÃO
INICIAL

DESPESAS LIQUIDADASDOTAÇÃO
ATUALIZADA No Bimestre Jan a Out/2018 Jan a Out/2017

 ADMINISTRAÇÃO                                                                                      150.000,00 150.000,00 3.461,24 16.873,56 51.656,40
     Despesas Correntes                                                                             150.000,00 150.000,00 3.461,24 16.873,56 51.656,40
     Despesas de Capital                                                                            0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL DAS DESPESAS PREVID.INTRA-ORÇ.(XIII) = (XII)                                                  150.000,00 150.000,00 3.461,24 16.873,56 51.656,40

Fonte: SMARapd Informática Ltda


		2018-12-03T15:39:03-0200




